和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２８年２月５日（金）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員     岡 野 教育総務局長

       佐 藤 委 員      楠  生涯学習局長

野 田 委 員     田 村 学校教育局長

       野 村 委 員     中 川 総務課長

       桑 原 委 員     岡 本 給与福利課長

雜 賀 生涯学習課長

                  原  生涯学習課人権教育推進室長

                  志 場 スポーツ課長

水 上 文化遺産課長

池 田 県立学校教育課長

                   南  義務教育課長

                  西 山 学校人事課副課長

                  岩 井 健康体育課長

                  小 滝 高校総体推進課長

                 木 皮 教育センター学びの丘所長

                  塩 谷 総務課副課長

深 野 総務課秘書班長

                  今 井 総務課主事

北 野 総務課体育指導員

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会２月定例会を開会する。

本日の議題である議案第５８号については、議会審議前の案件であり、会

議を公開することにより、教育行政の公正又は円滑な運営に著しい支障を及

ぼす恐れがあるため、また、議案第６１号及び議案第６２号については人事

案件であるため、これらを非公開としたいがよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５８号、議案第６１号及び議案第６２号については非公開と

する。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「その他」事項の協議終

了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２８年１月１４日(木)の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第５９号

和歌山県立高等学校規則の一部を改正する規則について

○教育長 議案第５９号「和歌山県立高等学校規則の一部を改正する規則」に

ついて説明願いたい。

○県立学校教育課長 今回の規則改正は、南紀高等学校周参見分校を閉校する

ため、和歌山県立高等学校規則の一部を改正するものである。

  改正の内容は、南紀高等学校周参見分校を和歌山県立高等学校規則の一覧

から削除する。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５９号については、原案のとおり決定する。

議案第６０号

平成２７年度県立高等学校卒業式(全日制課程)における祝辞について

○教育長 議案第６０号「平成２７年度県立高等学校卒業式(全日制課程)におけ

る祝辞」について説明願いたい。

○県立学校教育課長 祝辞の内容は、１月の委員協議会でご覧いただいたもの

と同じだが、少し構成を変え、読みやすい流れにした。このような形でお願

いしたい。

○教育長 全日制課程はこの挨拶文のとおりとし、定時制及び特別支援学校に

ついては、別途挨拶を作成する。

○野田委員 「海難１８９０」の正式な読み方は。

○県立学校教育課長 「かいなんいちはちきゅうぜろ」である。その他読み方

がややこしい漢字にルビを打ったものを、本番用と別にお渡しさせていただ

く。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６０号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

２月 ６日（土） 平成２７年度第６回和歌山教育実践研究大会

  ３月１５日（火） ３月教育委員会定例会

  ３月１８日（金） 第 3 回総合教育会議

  ４月１９日（火） ４月教育委員会定例会

５ その他

平成２８年度県立学校管理職候補者選考検査結果について

○教育長 「平成２８年度県立学校管理職候補者選考検査結果」について説明

願いたい。

○学校人事課副課長 校長の部では、受験者３９名、一次合格者が１７名、最

終合格者８名、最終合格率２０．５パーセント。教頭の部では、受験者３５

名、一次合格者２２名、最終合格者１５名、最終合格率４２．９パーセント。

事務長の部では、出願者５名、最終合格者２名、最終合格率４０．０パーセ

ントとなっている。

合格者の詳細について説明する。自己推薦合格者は、校長の部０名、教頭

の部４名となっており、事務長の部は、自己推薦制度がない。女性合格者は、

校長の部１名、教頭の部４名、事務長の部２名。合格者年齢は、校長の部で、

５３歳から５８歳、平均年齢５５．３歳。教頭の部は、４６歳から５４歳、

平均年齢５０．５歳。事務長の部は、４７歳から５１歳、平均年齢４９．０

歳となっている。

○教育長 それでは、よろしいか。

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

議案第５８号

議会の議決を経るべき議案に関する意見について

【予算案】

・教育委員会所管平成２７年度一般会計２月補正予算について

総務課長から、教育委員会所管平成２７年度一般会計２月補正予算につ

いて説明があった。

・教育委員会所管平成２７年度特別会計２月補正予算について

総務課長から、教育委員会所管平成２７年度特別会計２月補正予算につ

いて説明があった。

 ・教育委員会所管平成２８年度一般会計当初予算について

   総務課長から、教育委員会所管平成２８年度一般会計当初予算について

説明があった。

 ・教育委員会所管平成２８年度特別会計当初予算について

   総務課長から、教育委員会所管平成２８年度特別会計当初予算について

説明があった。

【条例案】

 ・和歌山県職員定数条例の一部を改正する条例について

   総務課長から、和歌山県職員定数条例の一部を改正する条例について説

明があった。

 ・職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

   総務課長から、職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

説明があった。

 ・教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

   給与福利課長及び学校人事課副課長から、教育職員の給与に関する条例

の一部を改正する条例について説明があった。

 ・市町村立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

   給与福利課長及び学校人事課副課長から、市町村立学校職員の給与に関

する条例の一部を改正する条例について説明があった。

 ・義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例の一

部を改正する条例について

   給与福利課長から、義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別

措置に関する条例の一部を改正する条例について説明があった。

 ・和歌山県立体育館設置及び管理条例の一部を改正する条例について

   スポーツ課長から、和歌山県立体育館設置及び管理条例の一部を改正す

る条例について説明があった。

 ・県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山ビッグホエール・武道・体育セン

  ター和歌山ビッグウエーブ設置及び管理条例の一部を改正する条例につい

  て

   スポーツ課長から、県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山ビッグホエ

ール・武道・体育センター和歌山ビッグウエーブ設置及び管理条例の一

部を改正する条例について説明があった。

 ・和歌山県立学校等職員定数条例の一部を改正する条例について

   学校人事課副課長から、和歌山県立学校等職員定数条例の一部を改正す

る条例について説明があった。

 以上の審議の結果、議案第５８号については、意義のないものとして決定し

た。

議案第６１号

和歌山県教育庁組織の改正について

 総務課長から、和歌山県教育庁組織の改正について説明があり、審議の結

果、原案のとおり決定した。

議案第６２号

教職員の処分について

  学校人事課副課長から、教職員の処分について説明があり、審議の結果、

原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、２月定例会を閉

会する。

（１５：００閉会）